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Rövidítések jegyzéke

ALARA As Low As Reasonably Achievable, észszerűen elérhető legalacsonyabb szint
AMAD Activity Median Aerodynamic Diameter, radioaktív aeroszol átlagos

aerodinamikai átmérője
ANSI American National Standard Institute: Amerikai Nemzeti Szabványügyi Intézet
cps Count per second, beütés szám másodpercenként
cpm Count per minute, beütés szám percenként
dpm Decay per minute, bomlások száma percenként
EK Energiatudományi Kutatóközpont
ET Extrathoracic, mellkason kívüli
KVSz Környezetvédelmi Szolgálat
GI Gastro-Intestinal, gyomor-bél rendszer
GOF Goodness of Fitting, illesztés jósága
HATM Human Alimentary Tract Model, emberi emésztőrendszeri modell
HRTM Human Respiratory Tract Model, emberi légzőszervi modell
HPGe High Purity Germanium, nagy tisztaságú germánium
HTO Tritiated water, tríciált víz
IAEA International Atomic Energy Agency, Nemzetközi Atomenergia Ügynökség
ICRP International Commission on Radiological Protection, Nemzetközi Sugárvédelmi

Bizottság
IDEAS Internal Dosimetry Expert Group
ISO International Organization for Standardization, Nemzetközi Szabványügyi

Szervezet
IMBA Integrated Modules for Bioassay Analysis

𝑳𝑪 Cirital Level, döntési küszöb

𝑳𝑫 Detection Limit, detektálási határ

LNET Extrathoracic Lymph Nodes, mellkason kívüli nyirokrendszer
LNTH Thoracic Lymph Nodes, mellkasi nyirokrendszer
LLNL Lawrance Livermore National Laboratory
LSC Liquid Scintillation Counter, folyadékszcintilliós számláló
NCRP National Council on Radiation Protection and Measurements
NaI(Tl) Talliummal szennyezett nátrium jodid
OBT Organically Bond Tritium, timidin
PMT Photomultplier tube, fotoelektron-sokszorozó
TH Thoracic, mellkasi
TECHREC Technical Recommendations for Monitoring Individuals for Occupational

Intakes of Radionuclides
tSIE transformed spectral index
SF Scattering factor, szórási tényező
SURO Státní ústav radiační ochrany, National Radiation Protection Institute,

Csehország
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1 Bevezetés

Az emberi szervezetet érő ionizáló sugárzások egészségkárosító hatásait a tömegegységre eső

elnyelt energia, a dózis függvényében határozzuk meg. A sugárforrás és a besugárzásnak

(expozíciónak) kitett személy helyzetét tekintve külső és belső sugárterhelést különböztetünk meg. A

két esetben igen eltérő módon történik a dózis meghatározása, illetve számítása. Ez a doktori dolgozat

hozzájárul a belső sugárterhelés meghatározási módszereinek kutatásához.

A belső terhelés meghatározása során először a szervezetben lévő, illetőleg oda bejutó radioaktív

anyag mennyiségét és – ha ez lehetséges – annak a szervezeten belüli eloszlását kell meghatározni,

ehhez lehet közvetlen (pl. egésztest vagy résztest aktivitásának meghatározása) vagy közvetett (pl. fizikai,

biológiai minták radioaktív anyagtartalmának mérése) mérési módszereket alkalmazni. A mért adatok

alapján, biokinetikai és dozimetriai modellek használatával, valamint a felvételre vonatkozó további

feltételezések figyelembevételével végezhető el a lekötött effektív dózis meghatározása.

Az emberi testben lévő radioaktivitás közvetlen módszerekkel történő meghatározása alapjaiban

nem különbözik az egyéb minták esetében is alkalmazott, főleg γ-spektrometriai mérésktől, azonban

a minták geometriailag nehezen egységesíthető mérete és alakja, a mérési szempontból általában

kedvezőtlen és egyénileg változó mérési geometria, valamint a korlátozott mérési idő következtében

a mérési eredmények bizonytalansága általában jelentősen nagyobb, mint az élettelen minták esetében.

Az emberi szervezetből származó biológiai minták közvetett mérési módszerekkel történő

radioaktivitásának k meghatározása során a mintavételezés körülményei jelentősen befolyásolják az

eredmények megbízhatóságát. Emellett a komplex biológiai minták esetében azt is figyelembe kell

venni, hogy a mintákban található anyagok kémiai stabilitása változhat a tárolás, a szállítás és az

előkészítés során, amelyek szintén befolyásolják a mérési eredményeket. Továbbá az egyes személyek

számos egyedi fiziológiai tényezővel rendelkeznek, és a mérési eredmények értékelésénél komoly

kihívást jelent ezek figyelembevétele, mert a szervezetben zajló metabolikus folyamatok miatt a

mérések reprodukálhatósága rosszabb, mint más élettelen minták esetében.

Mindemellett, amint arra a közelmúltban végzett összehasonlítási gyakorlatok [1] [2]

rávilágítottak, a belső sugárterhelés meghatározása során gyakran egyéb nehézségekkel is szembe kell

nézni, mert a biokinetikai és a dozimetriai modellek alkalmazásához olyan szakértői döntések is

szükségesek, amelyek jelentős eltérésekhez vezethetnek a számítás végeredményeként előálló becsült

dózis értékében. A megegyező kiindulási paraméterkészlet ellenére bizonyos esetekben a

dózisbecslések eredményei az értékek széles skáláján mozogtak, az értékelő tapasztalatától és

készségétől, valamint a rendelkezésre álló hardvertől és a szoftvereszközöktől függően.

A tématerülettel foglalkozó szakemberek folyamatos célja a dózisbecslés harmonizációja, hiszen

a belső sugárterhelés eredményeinek – a külső dózismérés eredményeihez hasonlóan –

összehasonlíthatónak kell lenniük a pontosság és a reprodukálhatóság tekintetében. Ha két személy

ugyanannak a külső sugárzási térnek van kitéve, akkor – megfelelően kalibrált mérőeszközök esetén –

a dózismérőjük által mért eredmények összhangban vannak, és megadják a legjobb becslést. A belső

sugárterhelés meghatározása során hasonló célt fogalmazunk meg: azonos mérési eredményekből

kiindulva végzett elemzéseknél elvárható, hogy a belső sugárterhelésre azonos eredményt kapjunk. A

belső sugárterhelés meghatározásánál tehát az eredmények reprodukálhatóságának ugyanolyan

prioritást kell élveznie, mint a külső dozimetriában.
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 Ionizáló sugárzás, sugárterhelés

A sugárzások sugárfizikai és sugárbiológiai szempontból két alapvető csoportra oszthatók:

ionizáló és nem ionizáló sugárzásokra. Ionizáló sugárzásnak azokat nevezzük, amelyeknek elegendő

energiája van a velük kölcsönhatásba lépő atomok és molekulák ionizációjához és így elektromos

töltésű részecskéket hoznak létre. Az ionizáció, mint fizikai folyamat, kémiai reakciókat hoz létre, ami

az élő szervezetben biológiai elváltozásokhoz vezethet. Az ionizáló sugárzásnak az emberi szervezetre

gyakorolt hatását sugárterhelésnek nevezzük. Az ionizációra képes sugárzó anyagok természetes

módon is jelen vannak a környezetünkben, mind az élettelen anyagokban, mind az élőlényekben és

így valamennyi emberben is.

Eredete szerint természetes és mesterséges sugárterhelést különböztethetünk meg. A

természetes sugárterhelés forrásai közé tartozik a Napból vagy a Naprendszeren kívülről érkező

kozmikus sugárzás, a kozmikus sugárzás által főként a légkörben keltett kozmogén radionuklidok,

valamint a földfelszín alatt, az építőanyagokban és a környezetben is megtalálható ősi (primordiális, a

Föld keletkezése óta ittlévő) radioaktív anyagokból származó sugárzás. A természetes sugárterhelés

mértékében jelentős eltérés lehet attól függően, hogy hol tartózkodunk a Földön, de az ebből

származó sugárterhelés általában nem jelent egészségügyi kockázatot.

Mesterséges sugárterhelés során emberi tevékenységek vagy technológiai folyamatok

eredményeként keletkezett sugárzások érik a szervezetet. Ezek lehetnek például az orvosi

röntgensugarak, radioterápiás kezelések, ipari és kutatási célú sugárforrások, valamint az

atomerőművek működése során keletkező sugárzás. Az egészségügyi, ipari és kutatási területeken

dolgozó személyeknek fontos biztonsági előírásokat és védőintézkedéseket kell betartaniuk a

sugárterhelés minimalizálása érdekében, és mind a munkavállalókra, mind a lakosságra nézve

dóziskorlátok biztosítják, hogy az ellenőrzött tevékenységből származó sugárterhelés ne haladja meg

a megengedett határértékeket.

A külső sugárterhelés során a szervezetet a sugárzás kívülről éri, azaz a sugárforrás az emberi


[…]


319,33 1064,268 2,99E-03 2,43E-05 301,79 17,37220 20,70 0,362

288,67 1064,268 2,67E-03 2,43E-05 251,70 15,86506 18,4 0,324

328,67 1075,59 2,88E-03 2,43E-05 782,65 27,97600 19,92 0,349

340,33 1047,285 3,05E-03 2,43E-05 225,70 15,02354 21,14 0,370

305,67 1075,59 2,58E-03 2,43E-05 241,12 15,52804 17,88 0,313

316,67 1103,895 2,61E-03 2,43E-05 281,74 16,78511 18,11 0,317

307,33 1126,539 2,65E-03 2,43E-05 254,2 15,94365 18,34 0,321

323,00 1086,912 2,71E-03 2,43E-05 774,89 27,83685 18,74 0,328

333,00 1081,251 2,90E-03 2,43E-05 214,60 14,64946 20,10 0,352

311,67 1098,234 2,58E-03 2,43E-05 238,38 15,43956 17,87 0,313

322,67 1081,251 2,64E-03 2,43E-05 283,15 16,82706 18,28 0,320

303,00 1126,539 2,47E-03 2,43E-05 243,85 15,61580 17,11 0,299

331,33 1086,912 3,64E-03 2,43E-05 839,35 28,97165 25,23 0,441

57. táblázat: Kombinált módszer egyenes illesztésének bizonytlansága a legkissebb négyzetek módszerével
meghatározva

tSIE
Számolt
hatásfok

Illesztett
hatásfok

Eltérés Eltérés^2

332,67 21,57 20,80 -0,772 5,96E-05
311,67 18,12 18,72 0,604 3,64E-05
319,33 20,70 19,48 -1,21 1,48E-04
288,67 18,4 16,45 -2,038 4,15E-04
328,67 19,92 20,41 0,488% 2,38E-05
340,33 21,14 21,56 0,419 1,75E-05
305,67 17,88 18,13 0,247 6,11E-06
316,67 18,11 19,22 1,103 1,23E-04
307,33 18,34 18,30 -0,049 2,38E-07
323,00 18,74 19,84 1,103 1,22E-04
333,00 20,10 20,83 0,733 5,38E-05
311,67 17,87 18,72 0,851 7,24E-05
322,67 18,28 19,81 1,530 2,34E-04
303,00 17,11 17,87 0,761 5,79E-05
331,33 25,23 20,67 -4,558 2,08E-03

Standard biztonytalanság (𝑺 𝜼) [%] 5,87
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Kombinált módszer bizonytalansága:

𝑢(𝜂)

𝜂

𝑘𝑜𝑚𝑏𝑖

= √(
𝑢 (𝜂)

𝜂

𝑠𝑡𝑑.𝑎𝑑𝑑

)

2

+ ∑ (
𝑢(𝜂𝑖)

𝜂𝑖
)

2

+ ∑ (
𝑆𝜂

𝜂𝑖
)

2

= 0,0769 [−] (57)

A kombinált módszerrel kapott hatásfok relatív standard bizonytalanságát: 7,69%

Mérési bizonytalansága

𝑢(𝐴)

𝐴
= √(

𝑢 (𝑁)

𝑁
)

2

+ (
𝑢 (𝜂)

𝜂
)

2

+ (
𝑢 (𝑚)

𝑚
)

2

+ (
𝑢 (𝐾)

𝐾
)

2

[−] (58)
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14 Köszönetnyilvánítás

Köszönetemet szeretném kifejezni témavezetőmnek, Dr. Pázmándi Tamásnak, és Dr. Zagyvai Péter

konzulensemnek, hogy mérhetetlenül sokat segítettek és időt fordítottak a munkám támogatására és

irányítására.

Rednkívül hálás vagyok Dr. Andrási Andornak, amiért megosztotta velem felbecsülhetetlen

szaktudását, és példát mutatott a szakma iránti elkötelezettségével és munkamoráljával.

Szeretném megköszönni a Sugárvédelmi laboratóriumban dolgozó kollégáim folyamatos támogatását.

Különösen hálás vagyok Jakab Dorottyának és Rudas Csillának, a kölcsönös segítségért és a hasznos

és előremutató javaslataikért.

Köszönet illeti továbbá Endrődi Zsuzsát és a Környezetvédelmi Szolgálat munkatársait, akik

lehetőséget biztosítottak és mindig készségesen segítettek a mérések elvégzésében. Továbbá

köszönetet szeretnék mondani az Energiakutatási Központ vezetőségének és munkatársainak, hogy

megteremtették és biztosították a munkámhoz szükséges feltételeket.

Köszönettel tartozom a Nemzetközi Atomenergiai Ügynökségnek (IAEA), hogy a mellkas

mérésekhez használt LLNL fantomot rendelkezésemre bocsátották.

Hálásan köszönöm a cseh SURO intézetből, Pavel Fojtik-nak, hogy a pajzsmirigy fantomot kölcsön

adta és a fantom szimulációhoz szükséges adatait megosztotta velem.

Továbbá szeretném hálámat kifejezni Taba Gabriellának, hogy a folyadékszcintillációs mérések

elvégézéshez hasznos tanácsokkal látott el.

Őszintén hálás vagyok a BME Fizikai Tudományok Doktori Iskolájának a doktori program

elvégzésének lehetőségéért, valamint a Nukleáris Technikai Intézet munkatársainak a rendszeres

visszajelzéseikért és hasznos javaslataikért, amik előre vitték a doktori munkám.

Rendkívül hálás vagyok szerzőtársaimnak az együttműködésükért, nagyra értékelem a

publikációimhoz való hozzájárulásukat.

Szeretném kifejezni mérhetetlen hálámat családomnak és kedves barátaimnak, amiért mindvégig

támogattak és hittek bennem.

Végül, de nem utolsó sorban örök hálával tartozom férjemnek, Attilának, akinek soha véget nem érő

szeretete és bátorítása nagy érzelmi támaszt jelentett.