Dr. Takács Gábor

HBDT elnök részére

Budapest

Tárgy: Doktori (PhD) értekezés hivatalos bírálata

A disszertáció címe: „Belső sugárterhelés meghatározására alkalmas módszerek fejlesztése” című doktori dolgozathoz

Tisztelt Elnök Úr!

A véleményezésre történő felkérés alapján áttanulmányoztam Pántya Annamária doktori értekezését a Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem Természettudományi Karának Fizikai Tudományok Doktori Iskolája doktori eljárásokra vonatkozó szabályzata szerint, és az alábbiakban megküldöm hivatalos bírálatomat.

A vélemény összeállítása során részletesen vizsgáltam az értekezés-tervezet szabályzatban előírt formai és tartalmi megfelelőségét, a kutatási módszerek korszerűségét, a felhasznált források relevanciáját, valamint az új tudományos eredmények tartalmát és elfogadásra való javasolhatóságát.

1. Az értekezés témája és jelentősége

Az értekezés témája a belső sugárterhelés mérésére és annak pontos meghatározására irányul, különös tekintettel a nyílt radioaktív anyagokkal dolgozó személyek és a lakosság sugárvédelmére. Ez a téma különös jelentőséggel bír a sugárvédelem szempontjából, hiszen a belső sugárterhelés pontos meghatározása alapvetően befolyásolja az egészségügyi és biztonsági protokollok kialakítását.

2. Az értekezés részletes értékelése

Az értekezés jól felépített és logikus szerkezetet követ. Az első és második fejezet megfelelő alapot ad a kutatás irodalmi háttérének megismeréséhez, bemutatva a belső sugárterhelés témáját és annak jelentőségét. Ez a 40 oldalas, érthetően megfogalmazott, ismeretterjesztő anyag kiválóan összeállított, azonban úgy érzem, túlsúlyba került a jelölt saját kutatási témájának részletes kifejtéséhez képest.

A képletek esetében több helyen hiányoltam a források hivatkozását, illetve *nem tartom indokoltnak* az átrendezett képletváltozatok közlését. A képletek könnyebb érthetőségét nagyban segítette volna, ha a jelölt valamennyi jelölést magyarázattal látott volna el.

Találtam néhány általánosított, indoklás nélküli megállapítást, például: „A mérések elvégzése során a cél az, hogy a mért érték minél közelebb legyen a várt értékhez” vagy „Abban az esetben, ha nem rendelkezünk pontos információval a személy fogyasztási szokásairól, akkor ezek a tényezők megegyeznek a populációra jellemző egyed alcsoportjának átlagával.” Ezek a kijelentések pontosításra, részletesebb magyarázatra szorulnának.

Az in vitro mérések mérési bizonytalanságainak vizsgálatánál hiányoltam a mintavételből eredő hibák tárgyalását. A 3. fejezetben ismerteti a jelölt célkitűzéseit, azonban itt hiányoltam, hogy tézisenként részletesen bemutassa a hipotéziseket, valamint a kutatási és vizsgálati módszereket.

A 4. fejezet a közvetlen mérések bizonytalanságát tárgyalja, és három tézis alátámasztását is magában foglalja. A módszertani rész jól kidolgozott, részletesen bemutatja a kutatási eszközöket és az alkalmazott eljárásokat.

Az 5. fejezet a közvetett mérések bizonytalanságára összpontosít; ennek 10 oldalas terjedelmét rövidnek érzem, különösen, mivel egy lényeges tézis pont igazolására szolgál.

A 6. fejezet a biokinetikai modell kiválasztásának hatásával és a dózisbecslés meghatározásával foglalkozik, és a fejezethez tartozó tézispont igazolása teljes mértékben megvalósul.

A 7. fejezetben a jelölt a DTPA-kezelés hatását vizsgálja, és ehhez a fejezethez is külön tézispont kapcsolódik.

Az értekezés eredményekről szóló részében a szerző precízen bemutatja az elért eredményeket, és azok értelmezésében mélyebb szakmai következtetéseket von le. A konklúzió összefoglalja a kutatás főbb eredményeit, és javaslatokat fogalmaz meg a további fejlesztési irányokra.

A műhelyvita során felmerült bírálatokat áttekintettem, és megvizsgáltam, hogy a jelölt milyen mértékben vette figyelembe az ezekben megfogalmazott észrevételeket. Megállapítottam, hogy az észrevételek többségét sikerült az értekezésben átvezetni:

- a helyesírási hibák száma csökkent,
- a fejezetek közötti átvezetés jelentősen javult,
- a tézispontok összhangba kerültek a fejezetekkel és a publikációkkal,
- a hiányzó, kombinált új módszer és az optimalizált mérési eljárások bemutatása megtörtént,
- a tézispontok igazítása az elért eredményekhez realizálódott.

3. A tudományos tartalom értékelése

- Újdonságérték: Az értekezés eredményei valódi tudományos hozzájárulásnak tekinthetők, mivel a belső sugárterhelés mérési technológiáit továbbfejleszti a modern kalibrációs és mérési eljárások alkalmazásával. Ugyanakkor megjegyzendő, hogy a jelölt elsősorban szabványos eljárások és módszertanok alapján végzett méréseket, amelyek célja az volt, hogy összeméréseken minél jobb eredményt érjenek el. Emiatt az értekezés újdonságtartalma alacsonyabb. Úgy vélem, ha a jelölt bátrabban állt volna hozzá a tudományos problémához, és a szakirodalomban még nem ismert megoldásokat vagy ötleteket vizsgál meg, akár negatív eredményekkel is, jelentősen növelhette volna munkája újszerűségét.

A jelölt tudományos kompetenciája: A jelölt egyértelműen bizonyítja tudományos vizsgálati készségeit; az értekezés mind az elméleti, mind a gyakorlati részeket magas színvonalon tárgyalja, és a választott módszereket precízen alkalmazza.

Publikációk minősége: Az értekezés mellékleteként csatolt publikációk tartalma és minősége kielégítő. A témához szorosan kapcsolódnak, és megfelelő alapot biztosítanak a doktori kutatás hitelességéhez.

4. Az értekezés felépítése, bemutatása és nyelvezete

Az értekezés logikus felépítése és következetes szerkezete pozitívként értékelhető. Nyelvezete szakmailag pontos és érthető, míg az illusztrációk és táblázatok jól kiegészítik a szöveget, elősegítve a szakmai tartalom könnyebb megértését. A szakkifejezések terén néhol előfordulnak pontatlanságok – például a „levegőztető rendszer” helyett a „szűrő és szellőztető rendszer” lenne a helyes terminológia –, azonban ezek nem zavaróak, és nem vonnak le az értekezés értékéből.

A sugárforrásokra vonatkozó adatok megadásánál felmerül a kérdés, hogy a jelölt valóban hiteles sugárforrással dolgozott-e, mivel általában a műszereket szokás hitelesíteni, nem magukat a sugárforrásokat. Az 1986-os hitelesítési dátum szintén kérdéseket vet fel a sugárforrás szolgálati idejével kapcsolatban. Helyesírási hibák csak elszórtan találhatók, azonban a nyelvezet stílusa időnként egyes szám első személyben, máskor többes szám első személyben jelenik meg, és előfordul többes szám harmadik személy is. Ez utóbbi esetben nem egyértelmű, kiket is ért „többiek” alatt, ami megnehezíti a jelölt saját munkájának azonosítását.

Az értekezésben többször találok ismétléssel, amelyek azonban új információt nem adtak hozzá a korábbiakhoz. Az alfejezetek és felsorolások számozása nem egységes, ami nehézkessé tette a tartalom követését. Az ábrák esetében helyenként hiányzott a mértékegység, ami szintén rontotta az érthetőséget.

5. Általános értékelés

Összességében az értekezés magas színvonalú munkának tekinthető, mely alkalmas a nyilvános vitára.

6. Kérdések

1. Hogyan optimalizálható a dózisbecslés pontossága az egyéni fiziológiai eltérések figyelembevételével?
2. In vivo belső sugárterhelés mérés esetén a külső felületi szennyeződésből származó bizonytalanság csökkentésére milyen módszerek és protokollok alkalmazhatók?
3. A belégzésből származó abszorpció mérésére tudna-e mondani módszereket, hogy egyén specifikus paramétereket lehessen használni a dózis becslés során?
4. A szennyező anyagok vizeletben és székletben való eloszlásának vizsgálatára milyen megoldásokat lehetne használni?

7. Kötelező nyilatkozatok

1. Tézisek elfogadása új tudományos eredményekként: Elfogadom az értekezés kapcsolódó téziseit új tudományos eredményeknek. A kutatás innovatív megoldásokat nyújt a belső sugárterhelés mérésének területén, és ezen eredmények új irányokat jelölhetnek ki a sugárvédelemben.
2. Nyilvános védésre való javaslat: Az értekezést nyilvános védésre javaslom.

Budapest, 2024.11.04.

Üdvözlettel:

Dr. Petrányi János